
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (Roma) Tel. 5589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 
email: va-ve@cultura.gov.it 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ARTT. 50, COMMA 1 LETT. B) E 59, D.LGS. 36/2023, 
TRAMITE ACCORDO QUADRO, PER ATTIVITA’ DI SPEDIZIONE VARIE. 
 
     IL DIRETTORE DELEGATO 
 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 
l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

VISTA la L. 23 agosto 1988, n. 400, recante "Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri"; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio”; 

VISTO il D.M. 23.12.2014 art. 4, comma 2 e art. 10 comma 1 lettera b) “Organizzazione e funzionamento 
dei Musei Statali”; 
 
VISTO il D. M. del 21 febbraio 2018, n. 113, Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i 
luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale; 
 
VISTO il D. lgs 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 
 
VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il D. lgs 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 
per come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VA-VE|17/07/2025|DETERMINA 187



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (Roma) Tel. 5589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 
email: va-ve@cultura.gov.it 

 

 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance”, che, all’art. 20, definisce quali organi periferici del Ministero della cultura i Musei, le aree e i 
parchi archeologici e gli altri luoghi della cultura; 
 
VISTO il D.M. 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti 
dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 
 
VISTO il D.M. 25 settembre 2024, n. 299, Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
 
VISTA la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 
 
VISTO il Decreto n. 86 del 13.02.2025 della Direzione Generale Musei recante l’approvazione del bilancio 
di previsione 2025 di Villa Adriana e Villa d’Este ai sensi dell’art. 23, D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale 7 maggio 2025, n. 337, di avocazione da parte del Direttore Generale Musei, 
Prof. Massimo Osanna, delle funzioni di direzione dell’Istituto autonomo Villa Adriana e Villa d’Este, ai 
sensi dell’art. 15, comma 3, del D.P.C.M. n. 57/2024, con delega di funzioni ex art. 17, comma 1-bis, D.Lgs. 
n. 165/2001 e sm.i. alla Dott.ssa Elisabetta Scungio; 
 
PREMESSO  
- che l’Istituto Villa Adriana Villa d’Este è impegnato in attività di valorizzazione, diffusione e cooperazione culturale 
con altri enti pubblici e privati, nazionali e internazionali, nel rispetto della propria missione istituzionale e dei principi 
di promozione del patrimonio culturale; 
- che nell’ambito delle suddette attività, si rende necessario procedere alla spedizione di volumi conservati presso le 
proprie raccolte editoriali verso soggetti esterni, in relazione a progetti di scambio culturale, partecipazione a mostre 
temporanee, attività di prestito o consultazione; 
- che la spedizione dei materiali è funzionale al raggiungimento degli obiettivi istituzionali dell’Istituto, nonché alla 
promozione e alla fruizione del patrimonio librario/documentale custodito, secondo quanto previsto dai regolamenti 
interni; 
- che si rende pertanto necessario procedere all’individuazione di un operatore economico qualificato per l’esecuzione 
del servizio di spedizione, imballaggio e trasporto di volumi, che garantisca affidabilità, tracciabilità, integrità dei 
materiali spediti e tempi certi di consegna, tenuto conto del valore (anche culturale e documentale) del materiale 
oggetto della spedizione; 
 
 
 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (Roma) Tel. 5589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 
email: va-ve@cultura.gov.it 

 

 
DATO ATTO 
- che attualmente non può essere svolta un’analisi approfondita circa le spedizioni da compiersi nel corso dell’anno, 
oltre a quanto già sopra riportato; 
- che, pertanto, l’ipotesi oggettivamente perseguibile, per l’assegnazione in oggetto, anche al fine di contenere le voci 
di spesa, è quella dell’accordo quadro disciplinato dall’art. 2, comma 1, lett. n) Allegato I.1 D.Lgs. 36/23 che definisce 
tale istituto quale “accordo concluso tra una o più stazioni appaltanti e uno o più operatori economici e il cui scopo è 
quello di stabilire le clausole relative agli appalti da aggiudicare durante un dato periodo, in particolare per quanto 
riguarda i prezzi e, se del caso, le quantità previste”, nonché dall’art. 59 del Codice medesimo; 
- che lo strumento dell’accordo quadro, per come disciplinato dal Codice dei contratti pubblici, prevede – per 
l’appunto – che l’Amministrazione   stipuli   con   un   solo   operatore economico, senza alcun vincolo sia nell’an, sia 
nel  quantum, bensì le è consentito, di attingere alle singole prestazioni (senza vincolo di subordinazione) “a chiamata” 
e convenendo, di volta in volta, il corrispettivo nei limiti (cumulativi) del prospettato quantum  ed entro il convenuto 
termine contrattuale; 
- che la durata dell’affidamento può essere parametrata in tre anni;  
 
DATO ATTO 
- che nel rispetto della normativa vigente in materia è stato richiesto preventivo alla società Fly Services S.r.l.s. tramite 
la piattaforma Digitalpa; 
- che in data 09/07/2025 è stato acquisito relativo preventivo in linea con quanto disposto dall’art. 50, comma 1 lett. b) 
D.Lgs. 36/23; 
- che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,98 e 100 D.Lgs. 36/23; 
 
APPURATO 
- che sono stati espletati tutti i controlli di legge;  
 
VISTO 
- il quantum posto a base dell’affidamento; 
- il D.Lgs. 36/23; 
- l’art. 17, comma 2, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
- l’All. I.1 epigrafato “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti (art. 13, 
comma 6 del Codice)” del Codice dei contratti, all’art. 3, comma 1 lett. d) definisce l’affidamento diretto, quale 
“affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
RITENUTO OPPORTUNO 
- procedere mediante affidamento diretto nei confronti della Soc. Fly Services S.r.l.s., tenuto conto della sussistenza di 
tutti i presupposti di legge che legittimano la scelta; 
 
 
 
 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (Roma) Tel. 5589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 
email: va-ve@cultura.gov.it 

 

 
VISTO 
- l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del Progetto 
(RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
- che con determina di nomina n. 171 del 07/07/2025l è stata nominata la D.ssa Sonia De Amicis quale Responsabile 
Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/23, perché in possesso dei requisiti di legge; 
 
DATO ATTO 
- che l’art. 6-bis della L. 241/90 ineriscce all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 
- che l’art. 16 del D.Lgs. 36/23 inerisce al conflitto di interessi; 
 
CONSTATATO  
- che in capo al RUP non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate norme, come da dichiarazione 
rilasciata dal medesimo agli atti dell’Istituto; 
 
RITENUTO OPPORTUNO 
- procedere all’affidamento nei termini su indicati quindi nei limiti delle attuali soglie di affidamento diretto dando 
atto che l’interscambio di comunicazioni e/o di file avverrà tramite l’indirizzo e-mail: flyservices@lamiapec.it              
per l’operatore economico e va-ve@cultura.gov.it per la stazione appaltante; 
 
PRESO ATTO 
- che è stato richiesto il CIG della presente procedura: B799DEFA8B; 
 
DATO ATTO che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto Direttore dell’Istituto ha 
preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interesse; 
 
VISTO il D. Lgs. n.36/23; 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto. 
 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE, in via diretta, per il tramite di accordo quadro, ex artt. 50, comma 1 lett. b) e 59 D.Lgs. 36/23 

la fornitura del servizio di spedizioni varie per l’Istituto Villa Adriana Villa d’Este alla Soc. Fly Services 
S.r.l.s. con sede in Via delle Fornaci, 35 – 00165 Roma – P.IVA 16898821000, per la durata di anni tre 
decorrenti dalla stipula contrattuale; 
 

2. DI APPROVARE l’allegato accordo quadro al fine di dare seguito alla relativa sottoscrizione e al suddetto 
affidamento; 
 

3. DI PROCEDERE con l’inoltro della relativa comunicazione all’operatore economico affidatario del servizio; 
4. DI DARE ATTO che l’importo previsto per l’affidamento del servizio è di seguito riportato in € 3.000,00 + 

IVA,  



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (Roma) Tel. 5589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 
email: va-ve@cultura.gov.it 

 

 
5. DI STABILIRE che il suddetto importo trova copertura nel capitolo di spesa 1.03.02.13.003 (Trasporti, 

facchinaggi, smaltimento rifiuti speciali) del bilancio 2025 di questo Istituto;  
 
 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi  degli art. 20 e 28, comma 2 del d.lgs. n. 36  del 31 marzo 
2023, sul sito sul sito internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-
amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/; 
 

 
Per IL DIRETTORE GENERALE MUSEI 

Prof. Massimo Osanna 
IL DELEGATO 

Dott.ssa Elisabetta Scungio 
 

              
 


		2025-07-17T09:32:57+0000
	Elisabetta Scungio




